prematuramente, porque has de ver cosas mayores; *verás abierto el cielo, y a los ángeles de Dios subiendo y bajando hasta el Hijo del hombre.*» Ya veía por qué vio Jacob lo que vio, por qué derramó el óleo sobre la piedra y por qué, con espíritu profético, levantó aquel monumento figurativo de Cristo. Todo aquello, en verdad, no era sino profecía.

6. Ya sé lo que ahora esperáis de mí; ya veo que deseáis oírme. Lo diré concisamente, ayudado por el Señor. *Y a los ángeles, subir y bajar hasta el Hijo del hombre.* Si descienden a él, ¿no está, pues, aquí abajo?; si suben a él, ¿no está lo mismo allá arriba? Si ascienden a él y descienden a él, luego él está en lo alto y aquí. No es posible suban a él y bajen a él si él no está en el lugar adonde suben y en el lugar adonde bajan. ¿Cómo, pues, demostrar que se halla simultáneamente abajo y arriba? Vaya la contestación por cuenta de Pablo, antes llamado Saulo; él conoció por experiencia propia esto cuando, perseguidor primero, se le trocó en predicador; Jacob antes, Israel después; de la casta de Israel, de la tribu de Benjamín; éste nos mostrará cómo se halla Cristo a la vez en el cielo y en la tierra. Hallarse en el cielo, échase de ver por la voz misma del Señor, procedente del cielo: *Saulo, Saulo, ¿por qué me persigues?* ¿Había, por ventura, subido Pablo al cielo? ¿Había, por lo menos, lanzado contra el cielo una piedra? Iba en perseguiimiento de los cristianos, a los cristianos apresaba, a los cristianos arrastraba a la muerte, a los cristianos buscaba en todos sus escondrijos, sin darles cuartel al hallarlos.

ipsius somnium in te apparebit; noli festinare mirari, maiora horum videbis. *Videbitis caelum apertum, et Angelos Dei ascendentes et descendentes ad Filium hominis* (ib., 51). Ecce quod vidit Iacob: ecce quare perfudit lapidem oleo Iacob; ecce quare Christum propheta significavit et figuravit Iacob. Illud enim factum prophetia erat.

CAPUT VI.—6. *Christus et hic et sursum est.*—Nunc quid exspectatis, novi: quid a me velitis audire, intellego. Dicam et hoc breviter, ut Dominus [684] donat: *Ascendentes et descendentes Angelos ad Filium hominis.* Quomodo si descendunt ad illum, hic est; si ascendunt ad illum, sursum est? Si autem ad illum ascendunt, ad illum descendunt, et sursum est, et hic est. Nullo pacto fieri potest ut ad illum ascendant, et ad illum descendant; nisi et ibi sit quo ascendunt, et hic sit quo descendunt. Quomodo probamus et illic eum esse, et hic eum esse? Respondeat nobis Paulus, qui primo Saulus. Expertus est illud ipse, quando prius erat persecutor, et postea factus est praedicator: prius Iacob, postea Israel: qui erat et ipse de genere Israel, de tribu Benjamin erat (Phil 3,5). In illo videamus Christum sursum, Christum deorsum. Primo ipsa Domini vox de caelo hoc ostendit: *Saule, Saule, quid me persequeris* (Act 9,4)? Numquid Paulus in caelum ascenderat? Numquid Paulus saltem lapidem in caelum miserat? Christianos persequebatur, ipsos ligabat, ipsos occidendos trahebat, ipsos ubique latentes quaerebat, ipsis inventis nulla